
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4179 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-07, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 61.970,00 (SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E SETENTA 

REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2024. CONTRATADO: NUVEX 

COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Silvana Maria do Nascimento Rebouças. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2024. Ianny 

de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-08, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 592.135,79 (QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS MIL CENTO E 

TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 

HOSPITALAR LTDA - EPP. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2024. Ianny de Assis 

Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-09, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BASICA – 

08.01.10.302.0014.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 471.825,41 (QUATROCENTOS E SETENTA E UM MIL 

OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: CMF 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Cassio Costa Forti. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny 

de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2024. Ianny de Assis Dantas 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-10, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 657.798,92 (SEISCENTOS E CINQUENTA E SETE MIL 

SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: DS 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Kildery Faustino Advincula Moura. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2024. Ianny 

de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-11, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 102.552,58 (CENTO E DOIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E 

DOIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: POTIGUAR DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): Alana Lucy de Oliveira Pereira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de 

Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 24 de janeiro de 2024. Ianny de Assis Dantas - 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 13.06.03/2023-12, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 151.390,32 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL QUATROCENTOS E 

NOVENTA REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: F3 FARMA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Marcio 

Costa Forti. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 

24 de janeiro de 2024. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01.02.02/2023-17, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.. Nas 

publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no 

dia 29 de Janeiro de 2024. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.02.02/2023 

ONDE SE LÊ: R$ 11.658,94 (ONZE MIL SEICENTOS E CINQUENTA E OITO 

REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS.) LEIA-SE CORRETO: R$ 11.647,14 

(ONZE MIL SEICENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUATORZE 

CENTAVOS.) 

 

***  ***  *** 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01.02.02/2023-15, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.. Nas 

publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no 

dia 29 de Janeiro de 2024. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.02.02/2023 

ONDE SE LÊ: R$ 20.070,87 (VINTE MIL SETENTA REAIS E OITENTA E SETE 

CENTAVOS.) LEIA-SE CORRETO: R$ 8.099,37 (OITO MIL NOVENTA E NOVE 

REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS.) 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01.02.02/2023-16, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.. Nas 

publicações do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no 

dia 29 de Janeiro de 2024. Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.02.02/2023 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4179 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ONDE SE LÊ:  R$ 12.080,03 (DOZE MIL E OITENTA REAIS E TRÊS CENTAVOS). 

LEIA-SE CORRETO: R$ 12.080,33 (DOZE MIL E OITENTA REAIS E TRINTA E 

TRÊS CENTAVOS). 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 03.05.01/2023-23, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS COMUNS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, ABRANGENDO A 

ORGANIZAÇÃO, EXCUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA 

DEMANDADA, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DE EVENTOS, FESTIVIDADES E PROGRAMAS A SEREM 

DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 30 de Janeiro de 2024. Referente ao 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.05.01/2023 ONDE SE LÊ: R$ 12.233,95 (DOZE 

MIL DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS.). 

LEIA-SE CORRETO:R$ 12.883,95 (DOZE MIL OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS 

REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS.). 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 03.05.01/2023-26, com o 

Objetos: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÕES DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS COMUNS À 

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB DEMANDA, ABRANGENDO A 

ORGANIZAÇÃO, EXCUÇÃO, ACOMPANHAMENTO, MONTAGEM, 

DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA A INFRAESTRUTURA 

DEMANDADA, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DE EVENTOS, FESTIVIDADES E PROGRAMAS A SEREM 

DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 30 de Janeiro de 2024. Referente ao 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.05.01/2023 ONDE SE LÊ: R$ 28.610,05 (VINTE E 

OITO MIL SEICENTOS E DEZ REAIS E CINCO CENTAVOS) LEIA-SE CORRETO: 

R$ 23.240,55 (VINTE E TRÊS MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS E 

CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE REDUÇÃO  DE VALOR 

(REALINHAMENTO DE PREÇO) - CONTRATO Nº 20240008. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADA: SANHIDRO COMÉRCIO, SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. O presente Aditivo visa o Primeiro ADITAMENTO DE 

REDUÇÃO DE VALOR (REALINHAMENTO DE PREÇO) com a porcentagem 

de 20,23% (vinte e três virgula oito porcento) reduzindo  do valor de R$ 8,40 (oito 

reais e quarenta centavos) para o valor unitário de R$ 6,70 (seis reais e setenta 

centavos), representando uma supressão total de R$ 469.000,00 (quatrocentos e 

sessenta e nove mil reais) do contrato nos termos do  art. 65, inciso II, alínea ‘d’ , 

da Lei Federal n° 8.666/93. Jaguaribe/CE, 07 de fevereiro de 2024. Jander Robson 

Bezerra Gomes DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. 
 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe-CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual Nº 15.12.02/2023.-03 resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 /CREAS – 09.08.08.244.0020.2.091 /IGD – 

09.08.08.244.0042.2.096 /BPSB – 09.08.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 13.020,00 (Treze mil e vinte reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. FORNECEDOR 

REGISTRADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: David Elias do Nascimento e Sá 

Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 

05 de fevereiro de 2024. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato 

do Instrumento Contratual Nº 15.12.02/2023.-04 resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 

04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 3.028,80 (Três mil e vinte e oito reais e oitenta centavos). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. FORNECEDOR REGISTRADO: DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) 

REGISTRADO: David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva Jaguaribe/CE, 05 de Fevereiro de 2024. 

Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

15.12.02/2023.-05 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDRAMA – 

07.01.04.122.0002.2.053 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 17.752,80 (Dezessete mil e setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta 

centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. FORNECEDOR 

REGISTRADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: David Elias do Nascimento e Sá 

Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa 

Jaguaribe/CE, 05 de Fevereiro de 2024. José Ricardo Mendes de Sousa SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 15.12.02/2023.-06 resultante do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / DEMUTRAN – 06.01.26.453.0027.2.052 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 240.976,10 

(Duzentos e quarenta mil e novecentos e setenta e seis reais e dez centavos). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. FORNECEDOR REGISTRADO: DAVID ELIAS DO 

NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) 

REGISTRADO: David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 05 de Fevereiro de 2024. 

Charles de Lima Nunes SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A ORDENADORA DE 

DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO do Município de Jaguaribe-CE torna 

público o extrato do Instrumento Contratual Nº 15.12.02/2023.-07 resultante do 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO OBJETO: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de fevereiro de 2024 Edição Nº: 4179 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

GABINETE – 02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

VALOR GLOBAL: R$ 12.672,00 (Doze mil e seiscentos e setenta e dois reais). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. FORNECEDOR 

REGISTRADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE LTDA 

ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: David Elias do Nascimento e Sá 

Cavalcante. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paula Kellen Bezerra Pinheiro 

Jaguaribe/CE, 05 de Fevereiro de 2024. Paula Kellen Bezerra Pinheiro ORDENADORA 

DE DESPESAS DO GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO N.º 21.01.01/2022, 

resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 21.01.01/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA 

COBERTURA DA QUADRA ESCOLAR NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. 

CONTRATADO (A): C R P COSTA CONSTRUCOES E PRESTADORA DE 

SERVICOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  CARLOS ROBERTO 

PINHEIRO COSTA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 30 de Outubro de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 032/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por 

idade pelo Regime Geral da Previdência do servidor RAIMUNDO DIÓGENES 

SOBRINHO, Agente de Arrecadação, matrícula 00104574; RESOLVE: Art. 1º. 

Exonerar o servidor público municipal Sr. RAIMUNDO DIÓGENES SOBRINHO, 

brasileiro, casado, identidade nº ***906705** SSP-CE e CPF ***.075.448-**, admitida 

em 07.01.1993, ocupante do cargo de Agente de Arrecadação, matrícula 00104574, 

lotado na Secretaria de Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente a partir 

de 30.01.2024 conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 30 de janeiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 033/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, CICERO AUGUSTO BESSA FERNANDES, identidade nº ***50991359** 

SSP-CE e CPF ***.200.193-**, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DE 

ESPORTE E JUVENTUDE -  NÍVEL - DAS-8, da Secretaria Municipal do Esporte e 

Juventude – SEJUV.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de janeiro de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 034/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, 

Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. 

Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 

1993, FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES NETO, identidade nº ***991934** 

SSP-CE e CPF ***.637.553-**, ocupante do cargo de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO DE URBANISMO -  NÍVEL - DAS-5, da Secretaria Municipal 

da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo – SEINFRA.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de janeiro de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 035.1, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por idade pelo Regime Geral 

da Previdência do servidor OTILIA MARIA DIOGENES PINHEIRO, Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula 00104418; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. OTILIA MARIA DIÓGENES PINHEIRO, brasileira, casada, 

identidade nº ***31781 SSP-CE e CPF ***.901.143-**, admitida em 14.11.1997, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 00104418, lotado na 

Secretaria da Saúde a partir de 14.11.1997 conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de janeiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.2, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

110/2024, de 01/02/2024, da servidora pública municipal, Sra. ERIKA FLAVIA 

BEZERRA DE MENEZES, brasileira, solteira, identidade nº ***711785 SSP-CE e 

CPF ***.429.323-**, admitida em 02/01/2024, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula nº 00062268, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, em 01 de fevereiro de 2024, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.3, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

489/2024, de 08/01/2024, do servidor público municipal, Sr. JOÃO ANTÔNIO 

COSTA HONÓRIO PEREIRA, brasileiro, solteiro, identidade nº ***77899363 SSP-

CE e CPF ***.006.263-**, admitido em 08/01/2024, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula nº 00061442, lotado na Secretaria da Saúde, em 01 de 

fevereiro de 2024, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal, Sra. TANIA 

RAMIELLE DE SOUSA, brasileira, solteira, identidade nº ***30300640** SSP-CE e 

CPF ***.137.243-**, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matrícula 

01373340, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conforme preceitua o art. nº 41 

da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de fevereiro de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 037.5, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 

475/2024, de 02/01/2024, do servidor público municipal, Sr. WELLINGTON 

AUGUSTO VIEIRA, brasileiro, casado, identidade nº ***81647308 SSP-CE e CPF 

***.928.553-**, admitido em 02/01/2024, ocupante do cargo de Motorista D, matrícula 

nº 00062179, lotado na Secretaria da Saúde, em 01 de fevereiro de 2024, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

fevereiro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 


